Nostro papa Pio fo instituito magistro Rolando provintiale di Franza in l'Ordine de Sancto Domenico<sup>33</sup>, et molti altri provintiali sono stadi in diversi tempi da la Sede Apostolica instituiti. Et se la Sanctità de Nostro Signore dicesse questo non essere facto se non per qualche singularità, dicemo che in questa nostra petitione sono tre cose singulare. La prima è la devotione nuy portamo a la Sanctità Sua, la quale è sì ardente che non credemo sia persona al mondo che sia più dedicata a quella con tanta fede che nuy; la secunda el summo affecto haviamo alla restitutione de magistro Iohachino, el quale affecto per sua magnitudine in le nostre littere non habiamo anchora possuto ben explicare; la terza è la prestantia del dicto magistro Iohachino per chi nuy scrivemo, el quale per le sue splendidissime virtù nuy extimamo essere uno singulare ornamento de tutta Italia et dolemose sopramodo gli sia stata facta indebitamente tanta vergogna, la quale, per essere luy nostro et per havere conducto la vita tanto tempo con nuy, reputamo più nostra che sua, né may ripossarà l'animo nostro finché non lo vederemo da la Sanctità de Nostro Signore restituito a l'honore et a l'officio suo. Né bisogna ch'el generale sia per lettere exortato da la Sanctità Sua a restituire magistro Iohachino al provintialato, perché, como Sua Sanctità sa, el generale non po fare un provintiale, ma se el provintiale è electo da la provintia luy el po confirmare; e se la Sanctità de Nostro Signore dice havere promesso al generale non impedire l'officio suo, nuy anche credemo che se la Sanctità Sua havesse inteso el generale dovesse havere facta una così insolita e repentina absolutione et maxime d'un homo tanto degno, no l'haveria lassata fare. Supplicarete aduncha la Sanctità Sua efficacissimamente per nostra parte se degni exaudire questa nostra così affectuosa et instante petitione, et mettete ogni vostro studio e sollicitudine, como in cosa che facesti may per nuy, sia facta senza dimora la bolla de la restitutione al dicto officio del prefato magistro Iohachino secundo la forma habiamo scritto ne le altre lettere<sup>34</sup>, et mandatela a le nostre mane: la quale bolla aspectamo cum tanto desiderio quanto may havessemo

<sup>33</sup> Roland Le Cosic, defintore della provincia di Franca al Capitolo generale di Nimega del 1459 (*Acta Capitulorum Generalium*, p. 269), tre anni più tardi, nel 1462, partecipò al Capitolo di Siena come provinciale di Franca (*Acta Capitulorum Generalium*, p. 279). Egli era già stato provinciale nel 1453 (*G. Meersseman, Chronotaxis capitulorum et priorum provincialium Franciae, Romae 1936 = MOPH XVIII, pp. 94-121: a p. 97*), ma non lo era più nel 1458, quando nella carica compare Mathurin Espiard (*Meersseman, Chronotaxis...*, p. 98): dunque al secondo provincialato, in quanto voluto da Pio II eletto nel 1458, allude lo Sforza nella sua lettera. L'intervento del pontefice fu in ogni caso posteriore al 15 settembre del 1460, perché in quella data era ancora provinciale l'Espiard (*Meersseman, Chronotaxis...*, p. 99).